Qui in afflictionibus manum Domini agnoscit benedictionem recipit.

Castigatio filiorum Dei non est flagellum, sed malagma dicenda est, siquidem dum ferit sanat, et veluti sapiens medicatrix dum vulnus aperit curationem ipsius facilliorum reddit.

Hoc, ut opinor, Job patientissimus cogitabat, cum amicos suos invitavit ad commiserationem: quia manus Domini tetigerat eum: non dicebat se flagello, sed manu Domini tangi; non virga, sed manu Omnipotentis castigari, ut intelligas viros perfectos non flagello instar servorum, sed instar filiorum manu patris benignissimi percuti: atque adeo cum persecutionem patiuntur, non tantum flagellum quam manus Domini eorum tuber-

naculis appropinquat: que cum vitalis sit, et solo tactu sanat atque vivificat, ita electos ferit, ut non ad morietur, sed ad vilam; non ad morbum, sed ad salutem vulneret atque percutiat. Si quis manu chirotheca contacta alterum feriat, chirotheca nullam rationem habemus, et manus percussorem tributimus: ita si Dominus sanctos ad bonum ipsorum manu sua ferit sub involtore adversitatis abscondita, non adversitat, sed manum Domini vulnus eorum adscribamus: nec ipsi dicant: Quoniam adversitas vulneravit, aut flagellum appropinquavit; sed: Quoniam manus Domini tetigit nos. Ab hac manu feriri beatus est quam a quavis alia mulceri. Haec Domini manus persanat vel solo tactu; feriendae non morbum, sed salutem, non mortem adfert, sed vitam.

22. QUARE PERCUTIMUS ME SICUT DIES, ET CARNIBUS MEIS SATURNINI? — Potens oratio est, q. d. Cum ipsa manus Domini me tetigerit, afflixerit, vulneraverit, quid addis vulnus vulnere? An vos Dei maiestatem et imperium atque iudicariam potestatem adepti estis? Sane solius Dei proprium est hoc modo homines sive sones plectere, sive insontes exercere, labores, morbos, dolores, merores immittere: cur ergo Dei manus usurpatis, dum me tam immaniter affligitis et inseguimini? Profecto satis validum Dei brachium est, ut non egeat vobis adiutoribus ad me castigandum. Vos potius vulneribus debetis moderi meis et dolorem consolando mitigare: genus quippe crudelitatis est intolerabilis afflictum affligere, et desolatum angere iare, de quo David quoque conqueustus est, dum a Deo percussus et a suis hostibus vexatus ait *Psal. lxxviii, 28*: «Quoniam quam tu percussisti persequi desisti, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt: nempe hoc afflictiis omnibus commune est, ut velint ab aliis clementer accipi, et aggerime ferat se irritari aut irrideri. Quod autem ait: «Et carnibus meis saturnini,» id est, ita me vexatis et conviciis procecidistis, quasi vobis voluptati sit mea ista miseria, ut videamini meis carnibus saturari et penis delectari: est enim catachresis et hyperbole vulgata significans summam crudelitatem. Tropologice S. Gregorius lib. *XIV Moral. cap. xxv*, detractorum hunc de detractoribus exponit, ita ut alienis carnibus vesci aut saturari idem sit atque alieni obtrectare: «Quorum, inquit, mans proximorum penae esurit, saturari procul dubio alienis carnibus quaerit. Sciendum quoque est, quia hi etiam, qui alienae vite detractorem pascentur, alienis procul dubio carnibus saturantur. Unde per Salomonem dicitur *Prov. xxii, 20*: *Noli esse in convivio peccatorum, neque comesas cum eis qui carnes ad vescendum conferunt.* Carnes quippe ad vescendum coerule, est in colligatione derogationis vicium proximorum vita dicere, de quorum illic peccata mox subditur: *Quia vocantes potibus et dantes symbolum convenerunt, et vestitur pannis domitatio.* Potibus vacant, qui de op-

Vers 22. Quom manus Domini tangit non debet ab aliis vesari.

Manus crudelitatis est afflictum affligere.

Detractorum alienis carnibus saturantur.

probrío aliene vite se deebiant. Symbolum vero dare est sicut uniusquisque solet pro parte sua ad vescendum, ita in confabulatione detractionis verba conferre. Sed vacantes potibus et dantes symbolum consumentur; quia sicut scriptum est: Omnis detractor eradicabitur. Vestietur autem pannis dormitatio, quia despectum et inopem a cunctis bonis operibus mors sua invenit, quem hic ad aliene vite exquirenda crimina detractionis sua languor occupavit. » Sic ille. Ut autem liquidius appareat, quid in hoc genere vitandum et detestandum sit, sciendum est duos esse modos obtractationis, quibus in aliis infamandis christiana charitas humanitasque violatur. Alii tecte dissimulanturque detrahunt, et, ut loquitur S. Gregorius Nazianzenus, in abiectione, in emigmatibus; alii palam et aperte. Illud malitiosius, hoc petulantius et impudentius fieri solet. Illi artificium et industriam quamdam adhibent ad nocendum, et festivitatem quamdam atque jocositatem suam condunt, quemadmodum crocodili priusquam devorent velut ridere et blandiri dicuntur. Praefationem adhibent, ut videantur boni viri, non odio adhaerere et malevolentia, sed fortuito in eum sermonem incidisse. Laudare se nulla quae ab illo fluit et dicuntur; probare tamen hoc aut illud nullo modo posse, quod etiam probi et sapientes sint omnino repudiaturi: dolere se plurimum, quod eam plagam imponat nomini suo, quum vix ullis recte factis sanare possit, etc. Ren. expressit et more suo egregie illuminavit S. Bernardus serm. 24 in Cant., quo remitto lectorem. Vates pii in arcana symbolis et deinde S. Patres eandem malitiam luculentis imaginibus et veluti emblematis adumbrarunt: Justinus quidem martyr in epist. ad Zenam et Serenum, ait esse quosdam, qui *ὄρασι: αἱ δὲ ἄρα διὰ σχηματικῆς εἰρηνοῦ τῆς λόγου ἐν τοῖς ὄρασι περιφρονῶσι, περὶ τοῦ Βουδοῦ sub schemate et habitu pacifico hastas in thesis circumferant, quas per ludum atque jocum dire et immaniter eruant. Salomon ut in tabella bono in lumine collocata serpentem horrificum pingit Eccl. x, 11, qui a tergo insinuans se facile et absque sibilo mordet incautum nihil minus cogitantem, et virus infundit: « Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit; » Cassianus de Septuaginta sic vertit, si memordet serpens non in sibilo, non est abundanti incantatori, hoc est, ut exponit idem Cassianus, succurrere incantator perititanti periturove non poterit. Vult declarare Spiritus divinus esse longe operosissimum eos sanare morus, quos illi oculi dolosique obtractores inlexerint: nam calumniandi ille modus tam continuo artificio compositus, sermonis quasi melle litus, et boni viri specie coloratus, alie in aures animosque subit aliorum, adeoque insidet, ut evelli vix deinde queat. Itaque Jeremias cap. viii, 17, eos detractores vocat serpentes regulas, nocentissimum videlicet genus quod remedium*

Ino genera obtractorum.

Oculis detractionem in dextris quales.

Oculis detractio maxime visis.

Detractores serpentes comparati.

prope omnium apparatus pestiferi veneti vi exsuperat: « Ecce ego mittam vobis serpentes regulos, quibus non est incantatio: » quis enim facile sibi in animum induxerit falsum ab eo dici, qui et amicus esse videatur, et misericordia ac bonitate quadam animi commoveri ad ea que dicit emuntianda? Nulla igitur adversum eos mors incantatio est, nulli Psylli hoc venenum exsugunt, nulli Marsi perituram famam et liventem servant.

Sunt et alii tam impotentis et effrenatae linguae, ut non modo non absentibus parcant, sed quod impudentis audaciae est, ne praesentibus quidem, quos saevo dente laecerant. Eorum linguam intemperantem et maledicendi consuetudinem Psalmista in hunc modum expressit Psal. lvi, 5: « Dentes eorum arma et sagittae: » apud Symmachum est *δὲ ἄρα, lanceae*: unde S. Hieronymus ita vertit, *dentes eorum lanceae et sagittae*. Divino plane consilio armorum duo genera posuit ad vulnus et nocendum accomodata: illud ad praesentes, hoc ad distantes pertinet; lanceis cominus, sagittis eminus ferocunt. Ut lanceis, ita probris et contumelia illos, cum quibus agunt, transverberare solent crudeliterque impetere: sagittae autem in prociis positos et absentes mittunt. Uno verbo, omnium hominum nomen atque famam impunita licentia rodunt atque violant, nec discrimen ullum faciunt dignitatis, nec ullius auctoritatis moventur: pari in loco sacro ponunt et profanos; imo vero, quod mali demonis artificium est, tunc sibi vehementer placent, et urbana sibi videntur, utraque et gratiosum, cum Deo votos, cum multis et magnis religionibus consecratos illuserint fictis fabulis, et mendaciis onerant. Colligunt avide ramusculos omnes et tonstrinis otiosorum, et circulis impudentium, et triviis ganeonum, et conventiculis haereticorum, et famosis libellis et perditionum hominum volantibus chartis; tum addunt de suo, interpolant, et consuunt, et malitiae factum coagmentant: in omni loco scenam et theatrum faciunt, ut innocentiam, quam revereri et amare debuissent, impia et crudeli depomptione dedecorent. Itaque vere « dentes eorum lanceae et sagittae, » innocentiae cruore stillantes; in quas utinam non ipsi induant se ad vulnus immedicabilis calamitatis. Vide quae de detractoribus paulo ante hoc ipso capite ad vers. 18 dicta sunt. Certe in omnibus erumnis et calamitatibus suis nil virulentis obtractationi dicitur aegrius aut molestius B. Job tulit, ut tam graves ejus querimoniae haud obscure declarant, quas ad posteriores etiam promanare desiderat cum sic exclamat:

23 et 24. QUIS MIHI TRIBUIT UT SCRIBANTUR SERMOES MEI? QUIS MIHI DEDIT UT EXARENTUR IN LIBRO, STYLO FERREO, ET PLUMBI LAMINA, VEL CELTIS SCULPANTUR IN SILICE? — Sermones hosce suos litterarum monumentis desiderat commendari ad memoriam posteritatis sempiternam; ubi notandum veteres ut ceratis sic

Facile calumniae tantum mors et arma.

Jobi verba Scripturis et ceteris quibus silice durabilioribus inscribitur.

Quoniam verba Dei in corde habentia et in domus limine scribentia sunt.

Vers. 27 et 28.

Ubi 10

etiam plumbis tabulis res memoratu dignas inscribere, et ex istis libros componere consuevisse. Quales etiam tabulas in antiquis sepulchris reperas Neapoli testatur Georgius Fabricius, et ex eo Franciscus Valesius Sac. Philos. cap. xlix. Muli autem pro celte legere voluerunt certe; sed vocem celte retinent Romana, S. Gregorius, Richardus, Hugo Cardinalis, et plurima n. s. exemplaria. Imo S. Hieronymus epist. 61 ad Pammach., Marianus Victorius ex antiquo quodam epitaphio, et Franciscus Lucas Notat. 82 in Biblia, Calepinus et alii celte aiunt esse instrumentum sculptorium; quod alii celum vocant a celando, seu sculpendo. Hebraice est *לַגְּחַד* laghad: quod recentiores et Chaldaeus vertunt in aeternum; S. Augustinus in testam. novum; quod olim etiam significabat vox celte, ut optime scire potuit S. Hieronymus, idque haec allusione, ut videtur, quod hoc instrumento res quasi testimonio aeterno consignarentur. Optat ergo S. Job aeternam statui memoriam sui hujus agonis, afflictionis, constantiae et spei, praesertim ejus quam de resurrectione mox subjungit. Et obtulit profecto quod optavit: nam libro hoc sacro longe certius quam plumbi lamina triumphus ejus consignatus est aeternitati, ut ait Chrysostomus et Olympiodorus.

Hoc igitur S. Jobi desiderium a Deo ejus cordi immisissum, ab ipso Deo impletum est, dum in Scriptura sacra, quae supra omnes plumbi laminas et durissimas silices perdurabit, hujus sancti viri voluit actiones passionisque conscribi. Ex quo justus discat, si in virtutis actionibus perseveraverint, sua nomina in libro longe amplius duraturo, scilicet post finem mundi per aeternitatem in libro vite conscribenda; dummodo tamen hic verba Dei in corde semper retineant, et, ut in Deut. vi, 9 jubetur, scribant ea in limine et ostii domus suae. Verba quidem per aera feruntur, et statim ac prolata sunt evanescent; sensus vero nostri, qui litteris scribuntur, longo temporis spatio perdurant. Adhuc eorum, quae litteris explicata sunt, quaedam in papyro sive membrana scribuntur, quaedam lapidibus inciduntur, et in dura materia, quae facile rumpi est, destri non possit, exarantur: nec dubium est, quin haec longissimo tempore perseverent. Postes autem ac limina domus lapidea aut lateritia esse solent; ostia vero lignea vel ferrea: quid ergo erit, mandata Domini in limine et ostii scribere, nisi in eorum observatione constanter usque ad mortem perdurare? Imo et alia ratione verbis istis perseverantia mandatur: nam limen et ostium est, quod domum ad habitandum intramus, et domo ad vicus et plateas civitatis egredimur; unde ingressum et egressum principium ac finem vite nostrae designant. Quid igitur erit verba Dei in limine et ostii scribere, nisi ab eorum observatione conversionem nostram incipere, et eam usque ad egressum ex hac vita protelare? in quo non pauci taxantur, qui post aliquot vite annos religiose transactos vir-